
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение г.Астрахани 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №74 ИМЕНИ ГАБДУЛЛЫ ТУКАЯ» 

П Р И К А З   № 11421 

от     02.09.2024г. 

 

О создании бракеражной 

комиссии 

 

 На основании Федерального Закона РФ «Об образовании в Российской Федерации» 

№ 273-ФЗ от 29.12.2012г. (глава 4 Статьи 34, 37, 41), приказа  Минздравсоцразвития 

России № 213н и Минобрнауки России № 178 от 11.03.2012 г. «Об утверждении 

методических рекомендаций по организации питания обучающихся и воспитанников 

образовательных учреждений»  в целях осуществления контроля организации питания  

учащихся и сотрудников, контроля качества доставляемых продуктов и соблюдения 

санитарно-гигиенических  требований в столовой МКОУ г.Астрахани «СОШ № 74 имени 

Г.Тукая» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать с 01.09.2023г.  бракеражную комиссию в следующем составе: 

Председатель комиссии: Калмыкова Е.В. - зам.директора по безопасности 

Члены комиссии: 

               Григорьева Т.В. – индивидуальный предприниматель 

               Шевчук Т.В.- врач (ГБУЗ ГП №3)  

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется ГОСТ Р 53104-2008                        

«Национальный стандарт   РФ  Услуги общественного питания, Метод  

органолептической оценки качества продукции общественного питания», СП 2.3.6 

1079-01 «Санитарно-эпидемиологические  требования к организации общественного 

питания, изготовлению и оборотоспособности в них пищевых продуктов и 

продовольственного сырья», санитарные правила СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи». 

3. После проведения бракеража выводы комиссии о качестве блюд и товаров 

фиксируются в специальном бракеражном журнале, а члены комиссии подтверждают 

принятое решение своими подписями. Проверке качества подлежат все готовые блюда, 

предназначенные для реализации  в столовой образовательного учреждения. В журнале 

оценивается пригодность не всего меню, а каждого блюда отдельно.  

4. Зам.директора по безопасности Калмыковой Е.В., председателю комиссии, 

незамедлительно докладывать обо всех нарушениях, о случаях выявления 

недостаточного качества продукции.  

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Руководитель ОУ:           Н.В.Гоголева 

 

 

 

 

 

https://base.garant.ru/75093644/86674d20d06c3956a601ddc16326e3a9/#block_1000

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение г.Астрахани
	«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №74 ИМЕНИ ГАБДУЛЛЫ ТУКАЯ»

		2024-09-25T15:25:22+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ Г. АСТРАХАНИ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №74 ИМЕНИ ГАБДУЛЛЫ ТУКАЯ"




